東邦看護学会

Toho Society for Nursing Reseach

第 25 回東邦看護学会学術集会

広告掲載・協賛⾦募集

（ご依頼）

学術集会テーマ

実践の知を紡ぐ

―ファミリーヘルスからの再考―

会   期：2025 年 12 月 13 日（土）

開 催 方 法：ライブ配信および一部ハイブリッド開催

学術集会長：臼井 雅美（東邦大学健康科学部 教授）

ご挨拶

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

2025 年（令和 7 年）12 月 13 日(土)に、ライブ配信（一部ハイブリッド開催）において

第 25 回東邦看護学会学術集会を開催させていただく運びとなりました。目下、その計画

と運営に関する準備をすすめております。

本学術集会は、「実践の知を紡ぐ ―ファミリーヘルスからの再考―」をテーマに掲げ、

現代の家族をめぐる複雑な状況のなかで、現場で積み重ねてきた経験知を見直し、他者と

共有し、次世代へと継承していく機会とすることを目指しています。医療・看護・福祉に

携わる私たちには、理論に基づいた知識だけでなく、実際の支援場面で体得される「実践

の知」が不可欠です。沈黙の背景にある心情を汲み取り、言葉にできない不安に寄り添

い、信頼関係を築いていく力は、まさに経験に裏打ちされた知の力です。これまでの医療

やケアは個人中心に展開されてきましたが、人の健康や病いは、常に家族という関係性の

なかにあります。家族を一つのシステムとして捉える「ファミリーヘルス」の視点では、

相互作用を重視し、柔軟かつ経験に根ざした対応が求められます。地域包括ケアが進む

今、本集会での実践の知をめぐる対話が、病院や在宅、地域での持続可能なケアの基盤づ

くりに資するとともに、教育・研究者と実践者との協働によって看護の実践科学としての

発展に寄与することを願っております。

学術集会の開催にあたり、その運営はできるだけ簡素、質素を旨とし、かかる経費は参加

者からの参加費を主とする所存でありますが、それでもなお必要経費をまかなえる状況に

はありません。本学会学術集会の内容を充実させ、その成果を上げるためには、各方面から

のご支援ご協力を仰がざるを得ないのが実情です。

 つきましては、誠に勝手ながら各方面からのご支援を仰ぐことができれば幸甚と存じま

す。本学会学術集会の趣旨にご賛同いただき、何卒格段のご配慮を賜わりたくお願い申し上

げます。

末筆ながら貴社の益々のご発展とご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 6 月吉日

第 25 回東邦看護学会学術集会

学術集会長 臼井 雅美（東邦大学健康科学部）

第 25 回東邦看護学会学術集会 広告掲載・協賛⾦ 募集概要

1．抄録集への広告掲載料

抄録集への広告の掲載料は、下記の通りとなります。

・1 ページ  30,000 円

・1/2 ページ 15,000 円

・1/4 ページ 8,000 円

・1/8 ページ 4,000 円

お申し込みの際にご希望のページ数をお知らせください。

2．抄録集作成（見込）

作成冊数：800 冊, 60⾴

3. 協賛⾦

お申し込みの際にご希望の協賛⾦額をお知らせください。

4．申込方法

申込用紙に必要事項を記⼊の上、下記学術集会事務局担当者へ E-mail にてお申し込み

ください。申込内容を確認後、追って請求書 他の資料を郵送いたします。

ご⼊⾦確認後、正式な申し込みといたします。

広告内容については、改めて原稿をご送付いただきます。

5．申込期限

2025 年 10月３日（⾦）

6．広告掲載・協賛⾦振り込み先

申込書受領後、学術集会事務局担当者から請求書をお送りいたします。請求書発⾏日か

ら 1 か月以内を目処に所定の⼝座（請求書ご送付時にお知らせいたします）にお振り

込みください。

第 25 回 東邦看護学会学術集会 開催概要

１．会 期：2025 年 12 月 13 日（土）

２．開催方法： オンライン開催および一部ハイブリッド開催

＊対面開催の詳細は後日掲載

３．学術集会テーマ：実践の知を紡ぐ ―ファミリーヘルスからの再考―

４．学術集会長：臼井 雅美（東邦大学健康科学部 教授）

５．発表予定件数：約 40 件

６．参加予定人数：約 300 名

学術集会プログラム

⚫ 学術集会長講演

「紡ぐ知、創る感性～ファミリーヘルスの新たなかたち～」

学術集会長：臼井 雅美（東邦大学健康科学部 教授）

⚫ 特別講演

「平安時代の医療と、そこからはみ出た人々」

講師：片淵 須直氏（アニメーション映画監督）

⚫ 教育講演

「予測される今後の日本の医療 ～このままで大丈夫か？～」

講師：竹村 洋典氏（東京女子医科大学病院 総合診療科教授）

⚫ シンポジウム

「在宅医療/在宅ケアにおけるファミリーヘルスの再考（仮）」

講師：吉田 千文氏（聖路加国際大学 名誉教授）

福田 裕子氏（まちのナースステーション八千代 統括所長）

鈴木 康友氏（シーエスグループ森のシティ薬局 2 号店 薬局長）

⚫ 教育セミナー

「家族看護における事例検討（仮）」

講師：中村 由美子氏（天使大学大学院）

田久保 由美子氏（東京医療保健大学千葉看護学部）

⚫ 学生交流会

「私のまちのファミリーヘルスを考える」

⚫ 一般演題、日々の取り組み報告

参加登録方法

1．参加費

■正会員 3,000 円

■非会員 4,500 円

・学生参加費は無料（大学院生は学生対象とはしない）

2．インボイス制度への対応：

東邦看護学会は免税事業者のため登録番号はございません。本学会会員の参加費は

不課税です。非会員の参加費ならびに趣意書に掲載している協賛費用は，税込の価格で

課税（税率 10％対象）です。

3．運営事務局：第 25 回 東邦看護学会学術集会事務局

〒274-8510

千葉県船橋市三山 2 丁目 2-1

東邦大学健康科学部内

担当：原田

Email: chikako.harada@hs.toho-u.ac.jp

4．ホームページ：https://toho-n-gakai.jp/taikai_25